

INFORMAZIONI PERSONALI

“Aua” - Miguel San Antolín Plaza



OCCUPAZIONE  
POSIZIONE RICOPERTA

Facilitatore di gruppi, moderatore, accompagnamento a organizzazioni

Mediazione di conflitti interpersonali, di gruppo e mediazione comunitaria

Formatore in facilitazione di gruppi, trasformazione dei conflitti, comunicazione non violenta, ascolto attivo, pensiero sistemico ed ecologia profonda.

Ricercatore in pensiero sistemico, oceanografia e fisica teorica

ESPERIENZA  
PROFESSIONALE

Da 2011 -

**Facilitatore di gruppi e accompagnamenti a gruppi - Formatore in facilitazione di gruppi, comunicazione non violenta, ascolto attivo, ecologia profonda e pensiero sistemico.**

Interventi di facilitazione, mediazione e accompagnamenti in organizzazioni e istituzioni, comunità, movimenti sociali, governi e comuni e diversi tipi di gruppi per gestire conflitti, rinforzare la coesione di gruppo, formare team, gestire emozioni in gruppo, presa decisionale e governance...  
(Elenco riassuntivo di attività negli ultimi anni)

Lavoro con organizzazioni ed eventi (Facilitatore e coordinatore del team facilitazione)

- Blue genes Community (Comunità di Artisti e Scienziati per la divulgazione sugli Oceani, 20h ca. Dicembre 2023 e Febbraio 2024), CSIC (Centro Superiore Ricerca Scientifica Spagna).
- Ordine Infermieristico di Genova, giornata “violenza sugli operatori infermieristici” (8h, Novembre 2023).
- CSIC (Centro Superiore Ricerca Scientifica Spagna) – convenzione (ottobre 2023, 5h).
- Facilitazione e coordinamento Assemblea Nazionale Italiana Fridays for Future (April 2023, 20h).
- Associazione Esplais Scouts di Catalonia (April 2023, 5h).
- Cooperativa abitativa La Tremolina (Catalogna, 10 ore da dicembre 2022 - in corso, 15h ca.).
- Accompagnamento SAIF (Servizio di attenzione alle famiglie del Comune di Barcellona, ottobre 2022, 5 ore).
- Accompagnamento Cooperativa Totem (Educatori sociali, Varese, 8h, luglio 2022)
- Processo partecipativo Cabildo di Gran Canaria – Politiche di compost per l'isola di GC (Aprile 2022, 15h ca.)
- Facilitazione del dibattito pubblico fra il Ministro della Transizione Ecologica Roberto Cingolani e

attivisti di Extinction Rebellion" (Roma, marzo 2022).

- Community Host per la Global Assembly (La Prossima Cultura, 2021-22).
- LWA Landworkers Alliance Union (UK, formazione e accompagnamento, ottobre 2019 a febbraio 2022 – 15 gg in totale, in corso).
- Consultazione a livello Nazionale italiano dell'Agenda 2030, New Green Deal, Commissione Europea (Dicembre 2021).
- "City Water Cycles" Interreg Central Europe project. (Novembre 2019 a Novembre 2021).
- Scuola Attiva Genova (da maggio 2021, in corso, 15h ca.).
- Consiglio di tutti gli esseri, Ecovillaggio Alvorador (Emilia Romagna, Italia, luglio 2021).
- Accompagnamento Fundacion Entretantas (Spagna, da Ottobre 2020, in corso, 20h ca.)
- Escuelaboratorio 2021 (Fundacion Entretantas, Spagna, da giugno a ottobre 2021, 12 ore).
- Programma di prevenzione del bullismo - Formazione e creazione di un gruppo di studenti mediatori nella scuola pubblica, Scuola Superiore Aguas Vivas, Guadalajara (aprile 2021/ ottobre 2017).
- Aquí t'escoltem Dialoghi di Primavera, Comune di Barcellona (marzo 2021, 4 ore online) + Aquí t'escoltem Servizio del Comune di Barcellona (Formazione e supervisione per educatori e assistenti sociali e altri, da settembre a novembre 2020, 25 ore).
- Accompagnamento a RIVE (Rete Italiana Villaggi ecologici) – da ottobre 2020, in corso.
- Accompagnamento ecovillaggio Tempo di Vivere (da novembre 2019, in corso, 80h ca.)
- Colletivo "Reti per la Partecipazione", Gran Canaria (formazione di 15 ore, 2020).
- CWC Interreg Italia (Città di Torino, diverse sessioni online, maggio e giugno 2020).
- Extinction Rebellion Italia (50h ca. online + 15h in presenza - Formazioni e accompagnamento - Maggio 2020 a luglio 2022).
- Accompagnamento e mediazione International Tibet Network (da luglio a ottobre 2020).
- Incontro "City Water Cycles Interreg Central Europe". Politecnico di Milano (novembre 2019 - 2 giorni - Milano). Facilitatore e coordinatore del team di facilitazione.
- Caritas (novembre 2019, Isole Canarie, 1 giorno).
- Accompagnamento del personale docente del CEIP "Los Arenales", Cantalejo, Segovia, con strumenti basati sull'ascolto attivo e la comunicazione empatica (ottobre 2019).
- Accompagnamento Ass. Figino-Lab (Milano, autunno 2019, 12h ca.)
- Associazione RECUP (2019 - in corso, Milano)
- Programma EPYCO Pioneers: team building, formazione e facilitazione per gli operatori penitenziari. (Da gennaio a maggio 2019 – Asturie, Spagna).
- Coordinatore e facilitatore del Projecto Oasis Barrio Atlántico, attivazione comunitaria - Las Palmas G.C. (inverno 2018, 150h, Isole Canarie).
- Gruppi Maschile Sostenibile, uomini lavorando sul genere (Milano/ Monza. Da febb. 2018 - in corso)
- Progetto Ecoáreas - Mardetodos, Assessorato di Turismo, dipartimento di turismo sostenibile Governo delle Isole Canarie. Facilitazione, consulenza e formazione (Anno 2018).
- Formazione in facilitazione a Beirut - Libano (settembre 2018).
- Accompagnamento Ass. VEUS, utenti della salute mentale in 1ª persona, Barcellona (Nov 2017)
- Facilitatore in evento ArtOfCo Donosti 2016 (l'arte della collaborazione, giugno 2016, 15h, Donosti).
- Co-organizzatore e facilitatore del progetto "Pianeta blu" (2012-13 e 2013-14). Formazione e accompagnamento su sostenibilità, divulgazione scientifica e comunicazione "Carcere per giovani Quatre Camins (Barcellona, Catalogna).

#### Docente e formatore accreditato:

Coordinatore pedagogico del corso base annuale di facilitazione di gruppi accreditato da IIFACE/ Accademia di Facilitazione (17 edizioni): Castiglia - Spagna (2017 a 2022), Isole Canarie (2017 a 2020), Milano e Catalogna (2018 a 2024).

- Coordinatore pedagogico del corso annuale di Facilitazione di gruppi, livello di approfondimento (4 edizioni) - La Prossima Cultura, Milano, 2 edizioni (2021 a 2024) + Catalogna (2 edizioni, 2021 a 2023) + Castiglia e Lione, 1 edizione (2022/23).
- Assistente e coordinatore di gruppo di studio in spagnolo del corso Capra di Fritjof Capra, "Una visione sistemica della vita" (2021 e 2022).
- Docente nel Master in Conflitti socio-ambientali, UNED (Università Spagnola di Educazione a Distanza, Spagna, 5 edizioni, da 2021).
- Road to 50% for gender balance in politics (formatore e facilitatore di 3 sessioni, di cui 2 non miste con un gruppo di uomini e una mista - Volt Italia e altre organizzazioni, 2021).
- Docente in "Master esperto in partecipazione pubblica" (Università di Las Palmas de Gran Canaria, ULPGC, docente, luglio 2020, 8 ore).
- Formatore e progettista di corsi nel progetto Ecodharma - Ulex. Temi Attivismo rigenerativo, Collaborazione trasformativa, Ecologia dei movimenti sociali (Catalogna, dal 2016 - attivo).
- Docente in formazioni varie per diverse organizzazioni e istituzioni.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

**Facilitazione di gruppi e mediazione di conflitti**

Accreditato IIFACE

- Facilitatore esperto e formatore esperto accreditato dell'Istituto di Facilitazione e Cambiamento (IIFACE)
- Diplomato in facilitazione di gruppi: Istituto Internazionale di Facilitazione e Cambio Europa (IIFACE), 3 anni - 450 h
- Guerreir@s sem Armas - Istituto Elos: formazione nella tecnica di Azione Comunitaria Gioco Oasis e Filosofia Elos (Santos, Brasile). 3 de Luglio a 3 Agosto 2017.
- “Facilitatore di Conflitti e Leaderships”, con Ana Rhodes y Gill Elmslie, CTCH (Centro per la Trasformazione del Conflitto umano – Madrid) – 3 anni.
- Formazione in ascolto attivo e comunicazione non violenta (CNV), Escuela para Aprender a Vivir, Isole Canarie (2 anni). Strumenti di CNV e ascolto attivo per la mediazione.
- Corso “The Systems View of Life” con Fritjof Capra e docente assistente a questo corso.
- Formato in Ecologia profonda e il Lavoro che riconnette (The Work that Reconnects of Joanna Macy)
- Corsi brevi su diverse tecniche della facilitazione di gruppi e sociologia: Teatro delle oppresse, riunioni efficaci, sociocrazia, ecc.

2011 - oggi **Formazione in ascolto attivo e comunicazione non violenta (CNV)** Indipendente

Escuela para aprender a vivir, Canarias, Carlos Meca  
Strumenti di CNV e ascolto per la mediazione

2009-2011 **Master in oceanografia + ricercatore PhD da 2011 a 2015** Master

Universidad de Las Palmas de Gran Canaria, ULPGC  
Oceanografia fisica, circolazione oceanica, biochimica, oceanografia biologica, ecologia marina...  
Ricercatore dottorale al CSIC (Centro Superiore di Ricerca Scientifica, Spagna, Istituto di Scienze Marine, Barcellona, 2012 a 2015) – pubblicazioni non indicate qua

2004-2009 **Laureato in Fisica (ramo fisica teorica/ quantistica + ramo fisica dei sistemi complessi) – 300 ECTS** Laureato superiore + master

Universidad Autónoma de Madrid  
Fisica generale, fisica di sistemi complessi, fisica di fluidi, fisica e meccanica quantistica, statistica, caos, elettromagnetismo, metodi matematici, chimica generale...

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre  
Altre lingue

	Spagnolo				
	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Italiano	C2	C2	C2	C2	C1
Esperienze di lavoro in italiano da 2016					
Catalano	C2	C2	C2	C2	C1
Anni di immersione e vita in catalano + lavoro in catalano dal 2011					
Inglese	C2	C1	C1	C1	C1
Esperienze lavorative regolari in inglese da 2012 + pubblicazioni in inglese					
Francese	C1	C1	B2	B2	B1
Esperienze di lavoro in francese					
Portoghese	B2	B2	B2	B2	B1
Esperienze di lavoro in portoghese					

Tedesco

B2	B2	B2	B1	B1
Erasmus a Vienna. Esperienza di studi e lavoro in tedesco (11 mesi), Berlino e Vienna				

Livelli: A1/A2: Utente base - B1/B2: Utente intermedio - C1/C2: Utente avanzato  
[Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue](#)